

محمد ساریخانی - معاون قضائی دادگستری ورامین

رایانه ای نمودن تشکیلات امری ضروری است

فوق لیسانس حقوق جرم شناسی - دارای سیزده سال سابقه خدمت - و در سمتهای دادیار دادسراهای اهواز، کرمانشاه و اراک قاضی تحقیق دادگستری خرم آباد - دادرس دادگستری بروجرد - دادرس دادگاههای عمومی ورامین - رئیس شعب ۵ و ۲ دادگستری ورامین فعالیت نموده و در حال حاضر معاون قضائی دادگستری ورامین می باشد.

■ **دادگستری ورامین دارای چند شعبه می باشد؟**
پس از تاسیس دادسرای عمومی و انقلاب در این حوزه قضائی که با سه شعبه بازپرسی و پنج شعبه دادیاری در اواخر خرداد ماه سال جاری فعالیت قضائی خود را آغاز کرده در دادگستری ورامین تعداد هشت شعبه دایر گردیده که از این تعداد چهار شعبه جهت رسیدگی به پرونده های حقوقی اختصاص یافت (که دو شعبه از آن دادگاههای خانواده است) و تعداد چهار شعبه دیگر به امور کیفری رسیدگی می نمایند که البته شعب حقوقی تا پنج و شعب جزائی ۷ شعبه قابل افزایش است.

■ **در اجرای احکام صادره از محاکم با چه مشکلاتی روبه رو هستید؟**

با توجه به اینکه اجرای احکام مدنی همانند دادرسی آن دارای تشریفات خاصی است که بر اساس قانون اجرای احکام مدنی و مصوبات پراکنده دیگر به فعالیت می پردازد و اجرای آرای دستگاههای حقوقی می بایست تحت نظارت محاکم و نیز واحد اجرای احکام و توسط مأمورین اجراء انجام پذیرد در حال حاضر به لحاظ فقدان چنین مأمورینی بناچار از پرسنل نیروی انتظامی در این امر استفاده می شود که به جهت کمبود نیرو و امکانات و عدم آشنایی کافی به قوانین مربوطه، کار اجراء را با مشکلاتی مواجه ساخته است که شایسته است قوه قضائیه با احیای پلیس قضائی گام موثری در رفع موانع موجود در اجرای احکام مدنی بردارد.

■ **چه اموری در حوزه قضائی به عهده جناب عالی است؟**

سرپرستی واحد اجرای احکام مدنی و ارجاع پرونده ها به محاکم جهت رسیدگی از جمله امور قضائی است که به اینجانب محول گردیده است. و بجز آن بعضی از امور اداری حوزه قضائی را نیز تحت نظارت و هماهنگی ریاست محترم دادگستری به عهده دارم.

■ **در اجرای نیابت های قضائی اساساً با چه موانعی روبه رو هستید؟**

پرسنل اداری و خدماتی داریم که از نظر کادر اداری در مضیقه هستیم. انشاء... از طریق مسؤولان تامین گردد

■ **وضعیت قضایی ورامین با توجه به شرایط اقلیمی آن چگونه است؟**

با عنایت به اینکه ورامین یک منطقه نزدیک به کویر و از قطبهای مطرح کشاورزی استان و دارای جمعیتی است که از پراکندگی قومی و قبیله ای متفاوت و همچنین مهاجر برخوردار است و به لحاظ وجود بیابانهای خلوت و کوره های زیادی که کنترل آن برای نیروی انتظامی و امنیتی مشکل است و به لحاظ نزدیکی به تهران محل مناسبی جهت سرریز جرائم کلان - شهر تهران است.

بنابراین نوع جرائم مهم منطقه در نزاع عادی و دسته جمعی، چک بلا محل، اختلافات ملکی و اراضی زراعی، خیانت در امانت و کلاهبرداری و قتل عمد و غیر عمد و مفاسد اجتماعی است با توجه به مشاوراتی که با همکاران قضائی دادسرا و قضات محترم کیفری محاکم دادگستری ورامین به عمل آمده است با اتخاذ رویه ای واحد اقدامات مناسبی موجب کاهش ورودی جرائم که از ردیف بالایی برخوردار هستند به عمل آمده است مثل اعمال مجازات شدید به همراه مجازاتهای تکمیلی و تمیمی و ممنوعیت از بعضی از حقوق اجتماعی که نتیجه مطلوب اخذ شده است.

■ **مشکلات دادسرا در امر رسیدگی به جرائم چیست؟**

- ۱- عدم تصویب سریع قانون آیین دادرسی کیفری متناسب با داسراها و اجمال قانون آیین دادرسی دادگاههای عمومی
- ۲- عدم آموزش سریع قضات و کارکنان اداری به صورت دوره ای جهت آشنایی با داسرا و وظایف آن
- ۳- عدم آموزش لازم ضابطین دادگستری و عدم وجود پلیس علمی در جهت کشف علمی جرائم
- ۴- عدم استقلال اداری و مالی داسراها

ریاست محترم دادگستری زمینی جهت واگذاری به حدود ۱۳۰ نفر از همکاران خریداری شده و اقدامات لازم در جهت تفکیک و واگذاری اسناد آن هستیم. همچنین اقداماتی در جهت اخذ تسهیلات بانکی از بانکهای ملی و غیره و انعقاد قرارداد اعطای تسهیلات با موسسه مالی و اعتباری بنیاد مستضعفان که در شرف اعطای وام یکصد میلیون ریالی برای قضات و چهل میلیون ریالی برای همکاران محترم اداری و مدیران دفاتر، تا سقف ۸۰ نفر

■ **آمار عملکرد دادسرا چگونه بوده است؟**

از تاریخ تشکیل دادسرا اول تیرماه تا پایان بهمن ۱۳۸۲ تعداد پرونده های وارده دادسرا ۱۳۴۴۸ فقره بوده است که از این تعداد ۳۷۲۳ فقره مربوط به شعبات بازپرسی و ۵۳۳۹ فقره مربوط به شعب دادیاری تحقیق و ۵۷۷ فقره مربوط به واحد سرپرستی و ۳۸۰۹ فقره مربوط به اجرای احکام اعم از انقلاب و عمومی بوده است و تعداد ۱۳۲۷۲ فقره پرونده از اول تیر تا پایان بهمن ۱۳۸۲ مختومه گردیده است که از این تعداد ۳۳۳۹ فقره مربوط به شعب بازپرسی و ۴۶۲۳ فقره مربوط به شعب دادیاری تحقیق و ۹۹۰ فقره مربوط به سرپرستی و ۴۳۲ فقره مربوط به اجرای احکام بوده است. که آمار عملکرد واحد سرپرستی و اجرای احکام روی هم به تعداد ۹۲۴ فقره مثبت بوده یعنی ۹۲۴ فقره از موجودی قبلی این دو واحد کاسته شده است.

■ **تشکیلات دادسرا را بیان نمایید؟**

دادسرا دارای ۵ شعبه بازپرسی و ۱۰ شعبه دادیاری تحقیق و دو دادیار اجرای احکام و یک معاون دادستان می باشد جمعاً ۱۹ پست قضائی مصوب که هم اکنون با سه شعبه بازپرسی و ۵ شعبه دادیاری تحقیق و یک دادیار اظهار نظر و یک دادیار سرپرستی و یک دادیار اجرای احکام و یک دادیار ارجاع به جای معاون انجام وظیفه می نمایند. یعنی شش پست از پستهای مصوب به لحاظ کمبود کادر قضائی بلا تصدی است و تعداد حدود چهل نفر



محمد ساریخانی

با عنایت به تشکیل دادرسی عمومی و انقلاب در این حوزه قضائی مشاهده می شود که متأسفانه بعضی از همکاران محترم قضائی بدون توجه به این قضیه هنوز انجام امور قضائی ای که بر اساس قانون اصلاح تشکیل دادگاههای عمومی و انقلاب مصوب ۱۳۸۱/۷/۲۸ از وظایف دادرسی می باشد، از دادگاههای دادگستری می خواهند در صورتی که انجام چنین نیابتها را می بایست از دادرسی درخواست نمایند هم چنین به لحاظ اینکه اجرای احکام کیفری قانوناً به دادرسی محول گردیده و صرفاً اجرای احکام مدنی به عهده دادگستری است همکاران گرامی به این مسأله نیز توجه نداشته و نیابتهای مربوط به اجرای احکام کیفری را از دادگستری مطالبه می نمایند.

■ روزانه چند پرونده جهت ارجاع به محاکم دادگستری مطرح می گردد؟

بطور میانگین روزانه ۳۰ الی ۳۵ فقره پرونده جهت ارجاع به محاکم ورامین مطرح می شود که تعدادی از آنها حقوقی است که با تقدیم دادخواست مطرح و مقداری دیگری از طریق دادرسی با صدور کیفرخواست یا جهت رسیدگی به اعتراض به قرارهای صادره از دادرسی یا حل اختلاف و تعدادی دیگر که مربوط به جرائم اطفال است به دادگستری ارسال می شود. و تعداد محدود دیگری غیر از طرق مذکور من جمله تجدیدنظر خواهی آرای شوراهای حل اختلاف یا اجرای آرای صادره از هیأت حل اختلاف اداره کار وارد دادگستری می شود. در واحد اجرای احکام مدنی نیز به طور متوسط روزانه ده فقره پرونده مطرح می گردد که عمده اجرای آن را قطعیت یافته محاکم حقوقی بوده ولیکن پروندههای مربوط به شورای حل اختلاف و اداره کار و همچنین قرارهای ضبط وجه الوثاقه و وجه الکفاله نیز در این واحد به مرحله اجرا می رسد.

■ چه پیشنهادهایی برای بهبود روند تشکیلات قضائی دارید؟

با عنایت به بند ۵ اصل ۱۵۶ قانون اساسی که یکی از وظایف قوه قضائیه را اقدام مناسب برای پیشگیری از وقوع جرم و اصلاح مجرمین دانسته است و با توجه به روند رو به رشد جمعیت کیفری و در راستای برنامه های توسعه قضائی در قوه قضائیه باید سیاست جنایی به نحوی تدوین شود که تدابیر پیشگیرانه را سرلوحه امور خود قرار دهد چرا که همیشه پیشگیری بهتر از درمان است. این سیاست می تواند از طریق کاستن عناوین مجرمانه یا جرم زدایی و کیفرزدایی و کاهش تصدی گری قضائی و جاننشین شدن نهادهای فرهنگی و آموزشی و غیره به منصفه ظهور برسد.

به منظور دسترسی سریع به سوابق کیفری متهمان و اطلاعات خواسته شده در پرونده های استنادی و اطلاع از آخرین بهترین قوانین و آرای وحدت رویه و دیگر امور قضائی مرتبط، رایانه ای

نمودن تشکیلات قضائی به ویژه شعب دادگاه و دادرسی امر ضروری است.

با توجه به توسعه تشکیلات قضائی پس از راه اندازی دادرسیها و شوراهای حل و اختلاف و تراکم پرونده ها در این تاسیسات جذب نیروهای قضائی و اداری کارآمد ضرورتی غیر قابل انکار است چرا که انجام امور قضائی بدون نیروی انسانی ممکن نیست و نیروهای موجود نیز جوابگوی جمعیت فعلی نمی باشد، قوه قضائیه با توجه به سیل عظیم فارغ التحصیلان رشته حقوق در کشور به همان سرعت و حجمی که در جذب وکلا و مشاورین موضوع ماده ۱۷۸ قانون برنامه توسعه سوم اقتصادی قدم برداشت می تواند نسبت به جذب کادر قضائی کار آمد و صالح نیز همت گمارد.

به منظور ارتقای سطح علمی و رشد تحصیلی قضات و دسترسی به جدیدترین یافته های قضائی و آخرین دست آوردهای موجود در زمینه های مختلف حقوق، آموزش قوه قضائیه می تواند از طریق برگزاری دوره های آموزشی در سطح گسترده اقدام نماید همچنین با هدف ایجاد فرصتهای تحصیلی برای قضات می تواند با اعطای بورس تحصیلی و مأموریت به تحصیل برای افراد مستعد و علاقمند (نه افراد خاص) از طریق آزمون داخلی و با هماهنگی با دانشگاههای داخل و خارج از کشور می تواند مقدمات ادامه تحصیل قضات را فراهم آورده و به رفع موانع موجود اقدام نماید. موضوع رسیدگی به وضع مالی و معیشتی و رفاهی قضات گر چه تکرار مکررات است ولیکن با توجه به درآمد دستگاه قضائی هر چند موانع قانونی برای استفاده از این گونه درآمدها موجود است ولیکن بودجه قوه قضائی برای رفع موانع موجود اقدامی ناممکن نیست.

«عباس روغنی - معاون قضائی دادرسی عمومی و انقلاب ورامین»

ورامین

بارانداز مواد مخدر

دارای لیسانس حقوق قضائی و ۱۴ سال سابقه قضائی تاکنون در سمتهای رئیس شعبه اداره سرپرستی تهران، دادیار دادرسی تهران، قاضی تحقیق دادگاه عمومی بخش قرچک فعالیت نموده و در حال حاضر معاون دادرسی عمومی و انقلاب ورامین می باشد.

■ بیشتر جرائم مطرح در شهر ورامین چیست؟
مواد مخدر - ایراد ضرب و جرح - سرقت - کلاهبرداری - فروش تلفن همراه - چک بلامحل و رباخواری.

■ مهمترین اقدامات معاونت دادرسی تاکنون چه بوده است؟

در خصوص پرونده های مواد مخدر با همکاری بسیار نزدیک نیروی انتظامی اقدامات مؤثری جهت دستگیری مجرمین صورت گرفته، که اخیراً با پیگیری مجدانه دستگیری مهمین و کشف ۲۰ کیلو گرم تریاک و ۱۰ کیلو گرم مرفین را می توان ذکر کرد.

- تشکیل جلسات ماهانه با نیروی انتظامی جهت رفع مشکلات قضائی و سریع در اجرای دستورات و هماهنگی لازم برای بهبود وضع منطقه. تشکیل جلسه با همکاران قضائی دادرسی. همکاری مستمر با ریاست محترم دادگستری جهت رفع مشکلات و کمبودها و بهبود بخشیدن به وضعیت قضائی. ارجاع پرونده ها و شکوائیه ها. اظهار نظر در پرونده های قضائی. صدور کیفرخواست. رفع مشکلات ارباب رجوع در کلیه ایام و هماهنگی و پیگیری لازم. نظارت بر شعب مختلف دادرسی. جلسه با شورای محترم تامین شهر و اداره محترم اطلاعات. همکاری مستمر با دادگاهها در جهت رفع مشکلات قضائی.

■ به صورت میانگین ماهانه چند پرونده مواد مخدر مطرح می گردد؟

بین ۲۷ تا ۳۵ پرونده مواد مخدر که شامل دستگیری فروشندگان و استعمال کنندگان و غیره است. اخیراً تعداد ۲۰۰ فقره پرونده پیرامون کلاهبرداری از طریق فروش سیم کارت تلفن همراه هم داشته ایم.

■ مشکلات شما در پیگیری پرونده های مواد مخدر چیست؟

عدم تمکن مالی که بتوان در فرصتهای مناسب جهت به دام انداختن سوداگران مرگ از آن استفاده نمود. کمبود نیروی مجرب. عدم امکانات فنی. وجود گلوگاههای مهم در منطقه ورامین که متصل به دشت کویر می باشد و به نوعی ورامین را می توان بارانداز مواد مخدر تلقی نمود.

■ کلاهبرداری از طریق فروش سیم کارت تلفن همراه چگونه است؟

متخلفین از تهران، سیم کارت را با ۳۰۰ درصد سود خریداری می نمایند و در ورامین با ۴۰۰ درصد سود واگذار می کنند که از این طریق به لحاظ عدم پرداخت اقساط توسط فروشندگان، سیم کارتها توسط مالکین قطع می گردد و معضل زیادی را برای خریداران و محاکم قضائی ایجاد می نمایند که تاکنون ۲۰۰ فقره پرونده در دادرسی ورامین مطرح و مفتوح است.

در پایان به عنوان ختم کلام عرض می کنم: با توجه به مشکلات مکانی در دادرسی ورامین، با کمک دادستان و ریاست محترم دادگستری کل استان تهران با تامین بودجه مناسب نسبت به اضافه نمودن ساختمان اقدام شده است و بسیاری از مشکلات رفع گردید است.